
            ROMÂNIA                                    Proiect de hotărâre                                        
   JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                         nr.107/05.02.2016                      
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
     CONSILIUL LOCAL  
          

HOTĂRÂREA  NR.         /2016 
privind  reducerea cu 50% a impozitului pentru mijloacele de transport hibride şi stabilirea 

procedurii şi  criteriilor de acordare a acesteia  
 

Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara ; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului  municipiului Hunedoara nr. 

9435/05.02.2016, privind reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport hibride şi 
stabilirea procedurii şi criteriilor de acordare a acesteia; 
                  În baza prevederilor art.470, alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenta 
decizională în administraţia publică, republicată; 

În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.4, lit."c", alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                      

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

       Art.1 –Se aprobă pentru perioada 01.01.2016-31.12.2016 reducerea cu 50% a  impozitului pe  
mijloacele de transport hibride aparţinând persoanelor fizice şi juridice,  înregistrate  în evidenţele 
Biroului Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control până la data de 31.12.2015 sau 
care deţin documente justificative emise până la data de 31.12.2015 şi depuse până la data de 
31.03.2016 
      Art.2  – Se aprobă criteriile şi procedura reducerii cu 50% a impozitului pe mijloacele de 
transport hibride aparţinând persoanelor fizice şi juridice, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
      Art.3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
     Art.4 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Secretarului, Direcţiei 
Economice, Direcției juridice, Biroului Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control. 

 
 

                                                                    INIŢIATOR,  
                                                                            PRIMAR 
                                                                          Viorel Arion 

 
                                                                                                             VIZAT SECRETAR,                                   
                                                                                                   Spiridon Pantelimon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                                   Anexa la proiectul de                                            
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                             hotărâre nr.107/05.02.2016                               
 MUNICIPIUL HUNEDOARA  
CONSILIUL LOCAL                                                                                           

 
 

Procedura şi criteriile de acordare a reducerii cu 50% a impozitului pe mijloacele de 
transport pentru mijloacele de transport hibride aflate în proprietatea persoanelor  fizice 

şi/sau juridice  
 

1. Proprietarii persoane fizice şi/sau juridice de mijloace de transport hibride 
beneficiază de reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport 

 
2. Reducerea se aplică persoanelor fizice şi /sau juridice  începând cu data 1 ianuarie 
2016 celor care au dobândit mijloace de transport hibride până la data de 31.12.2015 
şi care depun documentele justificative  până la data de 31.03.2016 inclusiv . 
 
3. Reducerea se aplică pentru toate mijloacele de transport hibride aflate în 

proprietatea persoanelor fizice şi /sau juridice 
 
4 Reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport pentru proprietarii 

persoane fizice şi/sau juridice de mijloace de transport hibride se acordă pe bază de documente 
justificative: 

-  xerocopie după cartea de identitate a autovehiculului, semnată pentru conformitate 
cu originalul de către contribuabil ,  în care să existe menţiunea că mijlocul de transport este 
hibrid sau  

-   adeverinţă emisă de către Registrul Auto Român din care să rezulte că mijlocul de 
transport este hibrid  , semnată pentru conformitate cu originalul de către contribuabil. 

                      
5 Pentru contribuabilii ale căror documente justificative se află la dosarul fiscal al 

contribuabilului reducerea se  acordă pe baza acestora fără a mai fi necesară depunerea lor şi 
solicitarea contribuabilului de a i se acorda reducerea 

 
  Pentru contribuabilii care au dobîndit mijloace de transport hibride până la data de 

31.12.2015 şi au depus declaraţia fiscală în termenul legal de 30 de zile scutirea se acordă pe baza 
documentelor justificative în momentul înregistrării dosarului fiscal .  

 
                  Pentru contribuabilii care deţin documente justificative că  mijlocul de transport este 
hibrid şi care sunt emise  până la data de 31.12.2015 ,  dar nu se află depuse la dosarul fiscal,  
reducerea se acordă pe bază de cerere şi anexarea documentelor justificative care trebuiesc depuse 
la organul fiscal  până la data de 31.03.2016 
                    
                 6. Contribuabilul are obligaţia de a aduce la cunoştinţa organului fiscal orice modificare 
intervenită în perioada cuprinsă între data acordării reducerii şi data de 1 ianuarie a anului fiscal 
următor celui în care s-a acordat reducerea  
                  Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror 
modificări ale situaţiei existente la data  acordării reducerii. Reducerea va fi anulată începând cu 
data de 1 ianuarie a anului fiscal următor apariţiei modificărilor.  
                 Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la anularea reducerii începând cu data 
de 1 ianuarie a anului fiscal următor apariţiei modificărilor.  
                                      
                                                                   INIŢIATOR,  
                                                                            PRIMAR 
                                                                          Viorel Arion 
                                                                                                             VIZAT SECRETAR,                                   
                                                                                                   Spiridon Pantelimon 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Nr.9435/05.02.2016 
 
 
 
 

 

   
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
la proiectul de hotărâre privind reducerea cu 50% a impozitului pentru mijloacele de 

transport hibride şi  stabilirea procedurii şi  criteriilor de acordare a acesteia   
 
 

                 1.   Se propune reducerea cu 50% a impozitului pentru mijloacele de transport hibride 
pentru anul 2016.  
 

2. Se stabilesc Procedura şi criteriile de acordare a reducerii cu 50% a impozitului 
pe mijloacele de transport pentru mijloacele de transport hibride aflate în proprietatea 
persoanelor  fizice şi/sau juridice, conform Anexei la proiectul de hotărâre prezentat. 

   
 
                  Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art.470, alin.(3) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale prevederilor 
Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată. 

     Competenţa aprobării prezentului proiect de hotărâre aparţine consiliului local, în 
temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.4 lit. "c", alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
                 Faţă de cele prezentate mai sus, propunem aprobarea prezentului proiect de hotărâre în 
forma iniţială, ca fiind legal şi oportun.                                                    
 
                

 

Hunedoara, la 05.02.2016 
 

PRIMAR, 
                                                           VIOREL ARION  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
BIROUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE, 
IMPUNERE, CONSTATARE SI CONTROL 
NR. 
 
 
 

 

 
 

 
R A P O R T 

 
 
 

la proiectul de hotărâre privind  acordarea reducerii de 50%  la plată impozitului  pentru 
mijloacele de transport hibride  şi stabilirea procedurii şi  criteriilor de acordare a acesteia  

 
 

1 Proprietarii persoane fizice şi/sau juridice de mijloace de transport hibride 
beneficiază de reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport  

 
 
 În conformitate cu prevederile art.470, alin (3) , din Legea 227/2015 privind Codul 

Fiscal cu modificările şi completările ulterioare  : " În cazul mijloacelor de transport hibride , 
impozitul se reduce cu minim 50% , conform hotărârii consiliului local " 

În consecinţă propunem reducerea cu 50% a impozitului pentru mijloacele de transport 
hibride pentru anul 2016  

 
 
 
2 . Se stabilesc în Anexa 1 -Procedura şi criteriile de acordare a reducerii cu 50% 

a impozitului pe mijloacele de transport pentru mijloacele de transport hibride aflate în 
proprietatea persoanelor  fizice şi/sau juridice  

 
   

                                                                                                    
Faţă de cele prezentate mai sus, propunem aprobarea prezentului proiect de hotărâre în 

forma iniţială, ca fiind legal şi oportun. 
 
 

                                                                                                     Hunedoara, 
                                                                                                     .................2016 
 
 
Director Executiv ,                                                             Sef Birou Impozite si Taxe Locale 
Mircea Codrin                                                                        impunere,constatare si control 

                                                                                           Leştaru Daniela Carmen 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



Anexa 1  
 
 
 

Procedura şi criteriile de acordare a reducerii cu 50% a impozitului pe mijloacele de 
transport pentru mijloacele de transport hibride aflate în proprietatea persoanelor  fizice 

şi/sau juridice  
 

2. Proprietarii persoane fizice şi/sau juridice de mijloace de transport hibride 
beneficiază de reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport 

 
3.  Reducerea se aplică persoanelor fizice şi /sau juridice  începând cu data 1 ianuarie 

2016 celor care au dobândit mijloace de transport hibride până la data de 31.12.2015 şi care depun 
documentele justificative  până la data de 31.03.2016 inclusiv . 

 
3. Reducerea se aplică pentru toate mijloacele de transport hibride aflate în 

proprietatea persoanelor fizice şi /sau juridice 
 
 
4 Reducerea cu 50% a impozitului pe mijloacele de transport pentru proprietarii 

persoane fizice şi/sau juridice de mijloace de transport hibride se acordă pe bază de documente 
justificative: 

-  xerocopie după cartea de identitate a autovehicolului , semnată pentru conformitate 
cu originalul de către contribuabil ,  în care să existe menţiunea că mijlocul de transport este 
hibrid sau  

-   adeverinţă emisă de către Registrul Auto Român din care să rezulte că mijlocul de 
transport este hibrid  , semnată pentru conformitate cu originalul de către contribuabil. 

                      
5 Pentru contribuabilii ale căror documente justificative se află la dosarul fiscal al 

contribuabilului reducerea se  acordă pe baza acestora fără a mai fi necesară depunerea lor şi 
solicitarea contribuabilului de a i se acorda reducerea 

 
  Pentru contribuabilii care au dobîndit mijloace de transport hibride până la data de 

31.12.2015 şi au depus declaraţia fiscală în termenul legal de 30 de zile scutirea se acordă pe baza 
documentelor justificative în momentul înregistrării dosarului fiscal .  

 
                  Pentru contribuabilii care deţin documente justificative că  mijlocul de transport este 
hibrid şi care sunt emise  până la data de 31.12.2015 ,  dar nu se află depuse la dosarul fiscal,  
reducerea se acordă pe bază de cerere şi anexarea documentelor justificative care trebuiesc depuse 
la organul fiscal  până la data de 31.03.2016 
   
                    
                 6. Contribuabilul are obligaţia de a aduce la cunoştinţa organului fiscal orice modificare 
intervenită în perioada cuprinsă între data acordării reducerii şi data de 1 ianuarie a anului fiscal 
următor celui în care s-a acordat reducerea  
 
                  Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror 
modificări ale situaţiei existente la data  acordării reducerii. Reducerea va fi anulată începând cu 
data de 1 ianuarie a anului fiscal următor apariţiei modificărilor .  
 
                 Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la anularea reducerii începând cu data 
de 1 ianuarie a anului fiscal următor apariţiei modificărilor .  
                     
                  
 
 
 

 


